
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 8 del 19/01/2022 
 
Oggetto: Acquisto pen drive precaricate contenenti il Manuale della Professione 
Medica e il Codice Deontologico. CIG Z3434CFF26. 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
RAVVISATA la necessità di affidare ad un soggetto economico dotato di comprovata 
esperienza, competenza e affidabilità il servizio di fornitura di n. 350 pen drive con logo 
serigrafato ad un colore contenenti il Manuale della Professione Medica, il Codice di 
Deontologia Medica, e il Manuale operativo per il giovane neo-abilitato da distribuire ai 
giovani neo-iscritti all’Albo; 
 
VISTO il “Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle 
procedure di acquisizione e per il conferimento di incarichi professionali” approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 80 de 25/06/2018, ed in particolare l’art. 5 dedicato alle 
acquisizioni “sotto soglia” di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 51 del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito in Legge 29/07/2021 n. 
108 che fissa a 139.000 euro la soglia per l'affidamento diretto di servizi e forniture; 
 
PRESO ATTO che sulla piattaforma informatica “Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana – START” è stata pubblicata una richiesta di preventivo con relativo 
dettaglio dei servizi finalizzata all’affidamento diretto della fornitura nei confronti 
dell’operatore economico C.G. EDIZIONI MEDICO SCIENTIFICHE SRL, indicando l’importo 
massimo per il servizio di € 4.025,00 oltre IVA di legge pari ad un costo unitario di € 11,50 
oltre IVA di legge; 
 
DATO ATTO che la procedura di affidamento diretto è stata prescelta in quanto il 
“Manuale per l’esercizio della professione medica” è un’opera editoriale pubblicata in 
via esclusiva per privativa industriale dalla Società C.G. EDIZIONI MEDICO SCIENTIFICHE 
SRL per cui ricorrono i presupposti di cui all’art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 
VISTO il preventivo fornito dal suddetto operatore economico tramite tale piattaforma 
telematica, caricato a sistema entro il termine di scadenza della procedura, pari ad € 
4.025,00 oltre IVA di legge; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico ha fornito le dichiarazioni obbligatorie per legge 
circa l’insussistenza di cause ostative alla capacità contrattuale con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 



 
RITENUTO pertanto opportuno affidare all’operatore economico C.G. EDIZIONI MEDICO 
SCIENTIFICHE SRL l’incarico di fornitura in oggetto, secondo i termini contrattuali ed 
economici descritti negli atti della procedura; 
 
DATO ATTO che le spese inerenti la presente fornitura saranno imputate al Titolo 1, 
Categoria 3, Capitolo 9 “Onorificenze per gli iscritti” del Bilancio annuale di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 

di affidare all’operatore economico C.G. EDIZIONI MEDICO SCIENTIFICHE SRL l’incarico 
di fornitura in oggetto, come più dettagliatamente descritto negli atti della procedura, 
sia per i termini di servizio che economici, assumendo il relativo impegno di spesa pari a 
€ 4.025,00 oltre IVA di legge che farà carico alla voce di Bilancio citata in premessa. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro Claudio G. Dattolo) 


